第４７回 電気学会プラズマ技術委員会 議事録

日 時：平成２４年５月１１日（金） １２：００～１３：００
場 所：豊橋技術科学大学 ベンチャービジネスラボラトリー
出席者：赤塚委員長（東工大），木村委員（名工大），北野委員（阪大），東委員（兵庫県立大），

堤井委員（九州大），須田委員（豊橋技科大），佐藤委員（茨城大），田原委員（大阪工

大），沖野委員（東工大），大津幹事（佐賀大），金幹事（産総研），竹内幹事補（東工

大）

配布資料：
PST47-1 第４６回プラズマ技術委員会議事録（案）（竹内幹事補）
PST47-2 技術委員会名簿（大津幹事）
PST47-3 平成２４年度８月以降 プラズマ研究会の日時・場所・ご担当（赤塚委員長）

議事：
１． 前回議事録の確認

配布資料PST47-1の通り承認された。

２． 平成24年度 プラズマ技術委員会 新委員・新幹事選出

平成24年度4月1日付けでの，新委員 佐藤直幸氏，新幹事 金載浩氏，新幹事補 白井直機

氏の就任が承認された。

３． プラズマ技術委員会 委員・幹事団 メンバー確認

配付資料PST47-2に基づき，プラズマ技術委員会の委員および幹事団が確認された。今年度

で3年目になる委員には，後任委員の検討をお願いすることとした。また，企業からの委員選

出に関して，堤井委員に打診をお願いすることとした。

４． 次回以降のプラズマ研究会候補地／ご担当委員

配布資料PST47-3に基づき，平成24年度8月以降の研究会の場所および日程案が確認された。
 平成24年度第2回は高橋委員担当で，8月8日～10日に岩手大学において，パルス電磁エネル

ギー技術委員会と合同で開催される。3日目午前・午後の，パルス電磁側からのテーマ付き

セッション「ナノ秒パルス放電」開催が紹介された。
 第3回は井委員担当で，12月10日～12日に東京大学 本郷キャンパスにおいて開催される。

パルス電磁エネルギー技術委員会委員長 堀田先生の申し入れにより，再度合同での開催を

予定。また，これ以降の合同研究会は，幹事委員会を交互に努める予定である。
 第4回は佐藤委員担当で，茨城大学 日立キャンパスにおいて，3月上旬頃開催予定。テーマ

は未定。
 平成25年度第2回研究会を，篠原委員担当で，平成25年8月上旬頃，長崎大学 文教キャンパ

スにおいて開催予定。

５． 報告事項
 沖野委員，田原委員が委員長を務める調査専門委員会の活動が，滞りなく進んでいる旨が

報告された。また，赤塚委員長より，技術報告書の代わりに研究会資料をもって調査専門

委員会の成果報告とすることが可能である旨が紹介された。
 平成24年9月20日～21日に秋田大学で開催の電気学会A部門大会における，沖野委員提案の

トピカルセッション「大気圧プラズマを用いた微量元素分析の最前線」が紹介された。
 電気学会125年史の，プラズマ技術委員会担当分の原稿依頼状況が赤塚委員長より報告さ

れた。

以上